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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá metodou kapalinové chromatografie s postkolonovým

generováním hydridů ve spojení s hmotnostní detekcí s indukčně vázaným plazmatem

(HPLC-HG-ICP-MS) pro analýzu glutathionových komplexů arsenu v biologických

vzorcích. Cílem bylo ověřit vhodnost metody a provést pilotní studie na enzymatické

methylační směsi arsenu s glutathionem a v moči.

Zařazení kroku postkolonového generování hydridů řeší problém změny citlivosti

ICP-MS při pouţití gradientové eluce. Pomocí standardů glutathionových komplexů

bylo ověřeno, ţe metoda HPLC-HG-ICP-MS umoţňuje kvalitativní i kvantitativní

analýzu těchto komplexů. Mez detekce byla stanovena na 5 pg/ml. Analýzou

methylační směsi arsenu s glutathionem bylo zjištěno, ţe ve směsi se v průběhu

methylace vyskytuje pouze komplex dimethylarsen glutathion (DMAs(GS)) a bylo

ověřeno, ţe přítomnost enzymu je pro vznik komplexu nezbytná. Ve vzorcích moči

neexponovaných lidí analyzovaných metodami HPLC-HG-ICP-MS a generováním

hydridů s vymrazováním ve spojení s hmotnostní detekcí s indukčně vázaným

plazmatem (HG-CT-ICP-MS) byla zjištěna pouze přítomnost volných pětimocných

arsenových specií, glutathionové komplexy ani trojmocné specie pozorovány nebyly.

Klíčová slova

Speciační analýza, Arsen, Generování hydridů
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Abstract

This thesis develops high-performance liquid chromatography-inductively coupled

plasma mass spectrometry (HPLC-HG-ICP-MS) method used for the analysis of

glutathione arsenic complexes in biological samples. The aim of the thesis was to verify

the suitability of this methods and to perform pilot studies on analysis of the enzymatic

methylation assay containing glutathione and urine.

Inclusion of post-column hydride generation step resolves the problem of changing

sensitivity of ICP-MS with gradient elution. Using the standards of glutathione

complexes, it was verified that the HPLC-HG-ICP-MS method can provide both

qualitative and quantitative analysis of these complexes. The limit of detection was

found at 5 pg/ml. Analysis of the methylation assay of arsenic with glutathione showed

that only DMAsGS complex occurs in the assay during methylation. It was verified that

the presence of the enzyme is required for the complex formation. In the samples of

urine from unexposed people analyzed by HPLC-HG-ICP-MS and hydride generation-

cryotrapping-inductively coupled plasma mass spectrometry (HG-CT-ICP-MS), only

the presence of free pentavalent arsenic species was found, whereas neither glutathione

complexes nor trivalent species could be observed.

Key words

Speciation analysis, Arsenic, Hydride generation
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Seznam zkratek a symbolů

AAS atomová absorpční spektrometrie

AFS atomová fluorescenční spektrometrie.

AS3MT arsen(3+)metyltransferáza

Cyt19 arsen(3+)metyltransferáza

GSH glutathion

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

HG generování hydridů

HG-CT generování hydridů s vymrazováním

ICP-MS hmotnostní detekcí s indukčně vázaným plazmatem

Tris pufr Tris (hydroxymethyl)aminomethan

TCEP Tris(2-karboxyethyl)fosfin

SAM S-(5´-adenozyl)-L-methionin chlorid

c koncentrace

t čas
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1 Úvod

Chronická otrava arsenem je povaţována za celosvětový problém. Dosud však není

zcela objasněn jeho metabolismus v lidském těle, jehoţ hlavní drahou je methylace.

V moči exponovaných jedinců byly nalezeny tyto arsenové specie: iAs
III

, iAs
V
, MAs

III
,

MAs
V
, DMAs

III
a DMAs

V
. Pro toxikologické studie těchto metabolitů je nezbytné

pouţití speciačních analytických metod. Vyvíjení těchto metod je velmi obtíţné

vzhledem k různorodosti matric biologických vzorků a zejména vzhledem k nestabilitě

některých arsenových metabolitů Nejvíce pouţívanou metodou je HPLC-ICP-MS.

Separace je nejčastěji prováděna aniontově výměnnou chromatografií, méně často pak

iontově párovou chromatografií. Tyto v současnosti pouţívané metody však při

stanovení nestabilních specií trpí závaţnými problémy.

Některé teorie předpokládají, ţe pro metabolismus arsenu jsou významné komplexy

arsenu s glutathionem. Jiţ bylo zjištěno, ţe tyto komplexy nelze separovat pomocí

iontově výměnné a iontově párové chromatografie [1] [2]. Tato práce navazuje na

úspěšný výzkum metody separace komplexů na koloně s reverzní fází s organickým

gradientem mobilní fáze [3] [4]. Problémem této metody je změna citlivosti během

analýzy s indukčně vázaným plazmatem vlivem organické sloţky mobilní fáze, která

můţe být odstraněna zařazením postkolonového generování hydridů. Cílem této práce

bylo rozvinout metodu HPLC-HG-ICP-MS pro účely analýzy komplexů arsenu

s glutathionem. Dalším cílem práce byla analýza in vitro připravené enzymatické

methylační směsi arsenu s glutathionem [5] a ověření, zda v této směsi vznikají

glutathionové komplexy. Cílem bylo také zjistit, zda lze potvrdit výskyt těchto

komplexů nebo volných trojmocných arsenových specií ve vzorcích moči.

Tato práce vznikla jako součást dlouhodobé spolupráce analytické laboratoře

Oddělení stopové prvkové analýzy Ústavu analytické chemie AV ČR, v.v.i., a skupiny

Prof. Stýbla na Department of Nutrition, Gillings School of Global Public Health

University of North Carolina at Chapel Hill, která se věnuje účinkům chronické

expozice arsenu. Navazuje tak na předchozí vývoj metodik pro stopovou speciační

analýzu arsenu v biologických materiálech.

http://www.sph.unc.edu/
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2 Teoretická část

2.1 Arsen

Arsen je prvek, který se přirozeně vyskytuje ve vodě, půdě, ovzduší i potravinách a

v lidském těle je dvanáctým nejběţnějším prvkem. Přesto není dosud zcela jasný

způsob, jakým probíhá jeho metabolismus v lidském těle. Z hlediska toxicity lze otravu

arsenem rozdělit na chronickou a akutní.

Arsenu bylo jiţ v dobách středověku přezdíváno "král jedů" - "jed králů" pro jeho

rychlé účinky a snadný způsob podání, neboť je bez chuti a zápachu [6]. Akutní otrava

se projevuje nevolností, bolestí břicha a krvavým průjmem. Z důvodu, ţe nebyla známa

kvalitativní zkouška pro důkaz arsenu, byly příznaky akutní otravy přisuzovány jiným

nemocem. V roce 1836 publikoval James Marsh první analytickou metodu, kterou lze

provést důkaz arsenu, coţ vedlo k výraznému omezení ve zneuţívání arsenu k otravám

Teprve v poslední době bylo zjištěno, ţe nepříznivý vliv na zdraví člověka má také

dlouhodobá expozice i velmi nízkých dávek arsenu. Nejčastějším zdrojem chronické

intoxikace je podzemní pitná voda. Světová zdravotnická organizace doporučuje jako

optimální koncentraci arsenu v pitné vodě do 10 ng/ml. Tato hodnota je však v mnoha

zemích několikanásobně překročena [7] [8]. Na asijském kontinentu je nejhorší situace

v Bangladéši, kde bylo v pitné vodě, která je zdrojem pro 30 milionu lidí, zjištěno aţ

2500 ng/ml arsenu, coţ je také celosvětově největší problém. V Severní Americe (USA)

a Jiţní Americe (Mexiko, Argentina, Chile) je celkově kolem čtyř milionů lidí, kteří

jsou vystaveni pitné vodě s obsahem arsenu přes 50 ng/ml. V Evropě je nejhorší situace

v Maďarsku, kde bylo zjištěno aţ 170 ng/ml arsenu, v pitné vodě pro přibliţně 400 tisíc

lidí. V České republice nejsou dlouhodobě zvýšené limitní hodnoty arsenu v pitné vodě.

Arsen se vyskytuje ve více neţ 200 minerálech, z nichţ nejobvyklejší je arsenopyrit

(FeAsS), který je pravděpodobně nejdůleţitějším zdrojem arsenu v podzemních vodách

[8]. Arsenopyrit je v zemské kůře stabilní, pokud se nachází pod hladinou podzemní

vody. Octne-li se výše, v zóně nenasycené vodou, dochází k jeho oxidaci a tím i k

uvolňování prvků. Arsen je nejčastěji uvolňován ve formě arseničnanů. Člověk se na

znečištění podílí hlavně důlní a hutní činností a herbicidy.

[…]


jako As(GS)3.

Na obr. 4.14 je chromatogram analýzy směsi MAs
V
s glutathionem
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Obr. 4.14 Průběh reakce směsi MAs
V
s glutathionem, doba analýzy 35 minut.

Chromatogramy řazeny od začátku (1) po konec inkubace (6)

Na obr. 4.14 je vidět, ţe ve směsi jsou pouze volné neseparované arsenové specie,

pravděpodobně převáţně MAs.

V porovnání s výsledkem enzymatické methylační směsi lze říci, ţe ve směsi

arsenových specií s glutathionem vznikájí komplexy v mnohem menší míře. Můţeme

tedy vyloučit, ţe při experimentech s enzymatickou methylací docházelo ke vzniku

komplexu jen na základě reakce arsenu s thiolovou skupinou glutathionu [41].
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4.7 Analýza moči

Jedním z cílů této práce bylo otestovat, zda pouţitím metody HPLC-HG-ICP-MS

bude moţné nalézt glutathionové nebo jiné komplexy, případně volný DMAs
III

ve

vzorcích moči. Analyzovány byly vzorky moči čtyř různých lidí ihned po odběru

metodami HPLC-HG-ICP-MS a HG-CT-ICP-MS.

Tyto vzorky byly analyzovány metodou HPLC-HG-ICP-MS s předredukcí kyselinou

tioglykolovou. Výsledné chromatogramy všech vzorků obsahovaly pouze jeden

intenzivní pík, který odpovídá neseparovaným volným arsenovým speciím. Přítomnost

ţádných komplexů arsenu v těchto vzorcích tedy nebyla zjištěna.

Analýza trojmocných arsenových specií v těchto vzorcích provedena metodou HG-

CT-ICP-MS bez předredukce, do 20 minut po odebrání vzorku a s předredukcí také

neprokázala výskyt trojmocných arsenových specií. Ukázka chromatogramu vzorku

moči je na obr 4.15 a obr. 14.16.

Obr.4.15 Chromatogram vzorku moči s předredukcí 2% L-cysteinem (1). Blank:

2% L-cystein (2).
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Obr. 4.16 Chromatogram vzorku moči bez předredukce L-cysteinem.(1). Blank:

deionizovaná voda (2).

Vzrorky byly připraveny duplicitně, jeden byl analyzován přímo, duhý byl odstředěn a

analyzován byl supernatant. Rozdíly výsledků duplicitních vzorků pro nejvíce

zastoupený DMAs nepřesáhly 6 %. Koncentrace arsenovách specií stanovených v

neodstředěných vzorcích jsou uvedeny v tab. 4.5.

Tab. 4.5 Koncentrace arsenových specií ve vzorcích moči. *Nedetekováno

Číslo

vzorku

Koncentrace [ng/ml] s předredukcí / bez předredukce

iAs MAs DMAs

1 0,9 / 1,1 1,5 / 0,1 24,5 / 2,0

2 0,9 / 0,3 0,3 / ND
*
16 / 0,7

3 ND
*
/ 0,1 0,5 / ND

*
2 / 0,1

4 ND
*
0,2 / ND

*
1,4 / 0,1

Ve vzorcích moči nebyla zjištěna přítomnost trojmocných arsenových specií.

Nalezeného DMAs
III

bylo méně neţ 8 % z DMAs
V
. Jedná se tedy o artefakt způsobený

nedostatečnou selktivitou generování hydridů, která byla pozorována viz kapitola 4.2.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo rozvinout metodu HPLC-HG-ICP-MS pro analýzu komplexů

arsenu s glutathionem při pouţití organického gradientu mobilní fáze. Metoda byla

ověřena pomocí standardů glutathionových komplexů. Bylo zjištěno, ţe tato metoda

umoţňuje kvalitativní i kvantitativní analýzu těchto komplexů, které se bezezbytku

eluují z kolony. Mez detekce metody HPLC-HG-ICP-MS byl stanoven na 5 pg/ml.

Zařazením postkolonového generování bylo dosaţeno zvýšení citlivosti a sníţení meze

detekce přibliţně čtyřicetkrát oproti metodě HPLC-ICP-MS.

Touto metodou byla provedena analýza in vitro připravených enzymatických

methylačních směsí. Ve směsi byly pozorovány pouze jednoduché arsenové specie a

komplex DMAsGS, který byl identifikován na základě retenčního času. Ani v průběhu

inkubace methylační směsi nebyly pozorovány další komplexy ve významné

koncentraci. Analýzou této směsi metodou HG-CT-ICP-MS bylo zjištěno, ţe

anorganický arsen ve směsi byl kompletně methylován na DMAs. Nezbytnost enzymu

pro vznik DMAsGS byla ověřena připravením směsi bez enzymu, pouze z iAs
III

, MAs
V

a DMAs
V
a glutathionu. Tyto směsi byly analyzovány během inkubace, ve srovnání

s enzymatickou methylační směsí byl pozorován vznik kompexů ve velmi nízké

koncentraci. Tyto poznatky jsou zajímavé v kontextu s teoriemi o mechanismu

metyhylace As v organismu a počítá se s pokračováním experimentů s vyuţitím

popsané analytické metody HPLC-HG-ICP-MS.

Byly provedeny pilotní pokusy s analýzami vzorků moči. Metodou

HPLC-HG-ICP-MS nebyla ani při analýzách bezprostředně po odběru pozorována

přítomnost glutathionových komplexů ani jiných neţ jednoduchých specií. Byla

provedena i speciační analýza vzorků metodou HG-CT-ICP-MS, která také neprokázala

přítomnost trojmocných arsenových specií. Ve všech případech se však jednalo o

vzorky od jedinců s nízkou expozicí, vzorky exponovaných jedinců nebyly pro tuto

práci k dispozici. Hlavní nalezenou specií v moči byl DMAs
V
, a koncentrace ve vzorku

s nejvyšším obsahem arsenu byla 24,5 ng/ml.
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