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Předložená diplomová práce je zajímavá svým tématem a má snahu řešit ambiciózně

vytčené cíle. Obsahuje informačně bohatý, literaturou podložený teoretický úvod

do problematiky a velké množství experimentálních dat. Splňuje požadavky na diplomovou práci

v oboru Analytická chemie.

K práci mám formální připomínky jako doporučení pro příští autorčino psaní a dotazy.

Jsou uvedeny z druhé strany listu jako příloha k tomuto posudku.
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1) Práce obsahuje jazykové neobratnosti, nevysvětlené zkratky, logické a interpretační

nedostatky, překlepy a nedokonalé formátování. Jako příklady zmíním chyby v označení

chemických specií (Str. 21 nahoře „iA
V
“ pravděpodobně značí As

V
, „Mas

V
“ pak MAs

V
.),

chybějící tečky na koncích vět, chybějící odsazení a různé zarovnání odstavců a cituji jednu

větu ze str. 14: „DMAsGS, který jako jediný nebyl ve žluči potkanů identifikován [10], může

být vylučování do krevního oběhu a odkud do moči.“

2) Str. 21: „Pro přípravu zásobního roztoku o koncentraci 100 μg/ml byla navážka 9,38 mg

MAs(GS)2 a 13,26 mg As(GS)3 rozpuštěna v 10 ml v 0,1% kyselině mravenčí chlazené

na ledu.“ Pravděpodobně jste měla v úmyslu uvést, že se jedná o koncentraci 100 µg arsenu

na 1 ml roztoku, že?

3) Text kapitoly 3.2.2 na str. 22-23 postrádá logickou souslednost, např.: „Takto vzniklá směs

pro generování hydridů reagovala v reakční cívce. K výstupu z reakční cívky byl připojen

nosný plyn pro hydridový enerátor, argon o průtoku 200 ml/min.“ Logicky vyvozuji závěr,

že argon byl přiváděn až za generátor těkavých sloučenin, který je tvořen reakční cívkou.

4) V celé práci se vyskytují výrazy jako např. „...arsenových specií...“ „...arsenových

metabolitů...“, které by mohly čtenáře mást a navozovat mu dojem existence šestimocného

arsenu. Doporučuji používat raději přívlastek ve tvaru: „specie arsenu“, „metabolity arsenu“.

5) U Tab. 3.1 na str. 23 postrádám informaci, zda docházelo k okamžité změně poměrů

mobilních fází nebo byl použit nějaký přechodový mezistupeň při gradientové eluci.

6) Existují v dostupné literatuře informace o velikostech konstant stability komplexů

arsenu nebo jeho sloučenin s glutathionem?

7) Jaký je rozdíl mezi pomocným (Tab. 3.2) a zřeďovacím plynem (Tab. 3.3)? Byla

stabilita plasmatu a tedy i citlivost stanovení kontrolována zmlžováním roztoku teluru

jako interního standardu rovněž při měření v uspořádání HG-CT-ICP-MS

a HPLC-ICP-MS?

8) Kdo Vám doporučil podmínky, o kterých píšete ve větě, kterou cituji z Vaší práce,

str. 27, kapitola 3.3.1? „Obsah celkového arsenu v roztocích komplexů byl ověřen

technikou ICP-MS s kapalným zmlžováním za doporučených podmínek.“

9) Str. 27-28: Nepochopil jsem, proč v Tab. 3.4 je napsána doba inkubace 10 minut

a v následujícím textu 2,5 hodiny. Vysvětlete mi, prosím, z jakého důvodu probíhala

inkubace vícekrát za sebou a proč byla různě dlouhá? Optimalizovala jste dobu

inkubace (tedy pomocí směsi 7 a 8, jak jsem se dočetl) před experimenty se směsmi 1-6?

10) Proč v kapitole 3.3.4 na str. 29 používáte rozdílnou koncentraci L-cysteinu

pro předredukci sloučenin arsenu v kalibračních roztocích a vzorku moči č. 1?
11) V textu kapitoly 4.2 na str. 32-33 je uvedeno odlišné mocenství specií než v názvu Obr. 4.2.

Rovněž v kapitole 4.3 píšete v textu i v názvu Obr. 4.3, že jste používala iAs
III

, ale v Tab. 4.1

jsou uvedeny údaje ve sloupci iAs
V
. Byly při měření těchto závislostí použity trojmocné

nebo pětimocné specie?
12) V Tab. 4.2 na str. 37, na kterou neodkazuje text kapitoly 4.4, je nesmyslně umístěna

hvězdička, která není uvedena u textu, který, předpokládám, vysvětluje situaci. Zajímavé je,

že posun retenčních časů není u všech píků konstantní.

13) Str. 52, citace: U citace č. 28 není (na rozdíl od jiných citací) uveden celý název článku.

„31. Technologies Agilent, USA ICP-MS A Primer.Uživatelská Příručka.(2005). 5989-

3526EN.“ „41. Cullen, W R, Mc Bride, B C a Reglinsky, J. The Reaction of

Methylarsenicals with Thiols: Some Biological Implication. Jcutrrd of inorganic

Biedtemiscry. 21,179-194 (1984) Na citace č. 42-44 není odkazováno v textu.